
 令 和 ６ 年 度 

 和 歌 山 県 歳 入 歳 出 

 決 算 の 概 要 説 明 書 

会計管理者



本日は、令和６年度決算の審査のため、御出席を賜り厚

く御礼申し上げます。

 令和６年度決算の詳細や主要施策の成果につきまして

は、後ほど、関係部局・委員会から、それぞれ説明させて

いただきますので、私からは決算の概要について説明させ

ていただきます。

 「令和６年度一般会計・特別会計歳入歳出総表」をご覧

ください。

 まず、一般会計ですが、総表の１行目、「一般会計」の

欄でございます。

予算現額  ７，４９９億７，８９９万１，４７８円

歳入額  ６，７７１億３，４０１万４，６５７円

歳出額  ６，６３５億５，８５４万３，９０５円

歳入歳出差引額  １３５億７，５４７万 ７５２円

の歳計剰余金が生じました。



 対前年度比でみますと、 

歳入額で、１０３．１％ 

歳出額で、１０４．９％となっております。 

 なお、この歳計剰余金の中には令和７年度へ繰り越す事

業に要する財源の 

            ３９億１，１９１万５，９３８円 

が含まれておりますので、これを差し引いた 

           ９６億６，３５５万４，８１４円 

が、令和６年度の実質収支額となっております。 
 
  続きまして、農林水産振興資金特別会計外１１の特別会

計について一括して合計額で説明させていただきます。 

 

 総表の下から４行目の、「特別会計合計」の欄をご覧願

います。 

 

予算現額    ２，５０８億９，２８４万３，０４０円 

 

歳入額     ２，５６３億５，３９８万２，７４２円 

 

歳出額     ２，４６１億３，８１２万１，１４７円 

 



歳入歳出差引額   １０２億１，５８６万１，５９５円 

 

の歳計剰余金が生じました。 

 

 対前年度比でみますと、 

歳入額で、９９．３％ 

歳出額で、９９．３％となっております。 

 なお、この歳計剰余金の中には令和７年度へ繰り越す事

業に要する財源の 

             ２億７，２９６万１，０００円 

が含まれておりますので、これを差し引いた 

            ９９億４，２９０万  ５９５円 

が令和６年度の特別会計全体の実質収支額となっておりま

す。 

 

 以上、誠に簡単ですが、令和６年度一般会計及び各特別

会計の歳入歳出決算の概要について、説明を終わらせてい

ただきます。 

 よろしくご審議のほどお願い申し上げます。 

 


	決算概要説明

